b) Aliqui vero, e contra, posuerunt omnia ita esse praedefinita, ut necessario evenirent et fato fierent; unde per hujusmodi praedeterminationes tolleretur contingentia rerum. et absoluta imponeretur necessitas voluntati creatae et ejus liberis operationibus. Hos cum voluisset Cicero redarguere. in alium errorem gravissimum declinavit. Ex quo:

c) Alii cum Tullio, ut liberam hominis servarent voluntatem, negaverunt divinam futurorum praescientiam. Quapropter S. Augustinus *V. De Civil. Dei* cap. 9. ad rem scribebat : « Hos (vim fati asserentes) Cicero ita redarguere videtur (*II. De div.*), ut non existimet aliquid se adversus eos valere nisi auferat divinationem. Quam sic conatur auferre, ut neget esse scientiam futurorum, eamque omnibus viribus nullam esse omnino contendat, vel in Deo vel in homine. nullamque rerum praedictionem. Ita et Dei praescientiam negat, et omnem prophetiam luce clariorem conatur evertere vanis argumentationibus... Nam et confiteri esse Deum et negare praescientiam futurorum, apertissima insania est. Quod et ipse cum videret, etiam illud tentavit asserere, quod scriptum est : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* (Ps. 13, 1); sed non ex sua persona. Vidit enim quam esset invidiosum et molestum; ideoque Cottam fecit disputantem de hac re adversus Stoicos in libris *De deorum natura*, et pro Lucilio Balbo, cui Stoicorum partes defendendas dedit, maluit ferre sententiam quam pro Cotta, qui nullam naturam divinam esse contendit. In libris vero *De*

divinatione ex seipso apertissime oppugnat praescientiam futurorum. Hoc autem totum facere videtur. ne fatum esse consentiat, et perdat liberam voluntatem. Putat enim, concessa scientia futurorum, ita esse consequens fatum, ut negari omnino non possit... Ex duobus elegit liberum voluntatis arbitrium: quod ut confirmaretur, negavit praescientiam futurorum; atque ita dum vult facere (homines) liberos, fecit sacrilegos. Religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur, et fide pietatis utrumque confirmat... Nos adversus istos sacrilegos ausus atque impios, et Deum dicimus omnia scire, antequam fiant; et voluntate nos facere, quidquid a nobis non nisi volentibus fieri sentimus et novimus. »

d) Alii, consequenter ad hoc quod Deus non habeat praescientiam futurorum nec supra liberum hominis arbitrium providentiam nec dominium, videntur negare quoque necessitatem divini auxilii ad honestatem vitae ac exercitium virtutis. Quem quidem sensum, a veritate prorsus alienum, redolent, si ad litteram accipiantur istae et aliae hujusmodi sententiae, quae apud Tullium et apud Senecam aliquando reperiuntur, nimirum: « Virtutem autem nemo unquam acceptam Deo retulit... Propter virtutem enim jure laudamur et in virtute recte gloriamur. Quod non contingeret, si id donum a Deo, non a nobis, haberemus... Num quis, quod bonus vir esset, gratias diis egit unquam?... Judicium hoc omnium mortalium est: *Fortunam a Deo petendam; a seipso sumendam esse sapientiam.* » ¹ « Est aliquid, quo sapiens antecedit Deum, ille beneficio naturae non timet, suo sapiens. » ² Et dico, si ad litteram sumantur; quoniam non raro apud utrumque magnifica in contrarium leguntur testimonia. Sic Tullius ait: « Nihil est tam populare quam bonitas: nulla de virtutibus... nec admirabilior nec gratior

¹ CICERO III. *De nat. deor.*

² SENECA Epist. 53. Idem exprimere videtur HORATIUS *lib. I. Epist. 18.* his versibus:

« Sed salis est orare Jovem quae donat et aufert:
Det vitam, det opes; aequum mihi animum ipse parabo. »

In his namque ac similibus locis indicatur liberum hominis arbitrium independenter a Deo seipsum determinare ad recte agendum et absque Dei adjutorio virtutem exercere bonaque operari.

quam misericordia est; homines enim ad deos nulla re proprius accedunt quam salutem hominibus dando.»¹ Et iterum: «Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflatu divino unquam fuit. Nec vero universo generi hominum solum, sed etiam *singulis* a diis immortalibus consuli et provideri solet... Multosque, praeterea, et nostra civitas et Graecia tulit singulares viros, quorum neminem nisi juvante Deo talem fuisse credendum est. Quae ratio poetas, maximeque Homerum, impulit ut principibus heroum, Ulyssi, Diomedi, Agamemnoni, Achilli, *certos deos* discriminum et periculorum comites *adjungeret*.»² Seneca vero haec et alia habet: «Prope est a te Deus, tecum est, intus est! Ita dico, Lucili; sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos; hic, prout a nobis tractatus est. Ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adjutus, exurgere? Ille dat consilia magna et erecta. In unoquoque virorum bonorum habitat Deus.»³ Et rursus: «Jupiter omnia habet; sed nempe aliis tradidit habenda... Credamus itaque Sextio monstranti pulcherrimum iter et clamanti: *Hac itur ad astra! hac, secundum frugalitatem; hac, secundum temperantiam; hac, secundum fortitudinem!* Non sunt dii laetidosi, non invidi; admittunt et ascendentibus manum porrigunt. Miraris hominem ad deos ire? Deus ad homines venit; immo, quod propius est, in homines venit. Nulla sine Deo mens bona est.»⁴

REGENDO: Hoc etiam manifeste patet ex errore Pelagii, cujus doctrina Origenis ramusculus a S. Hieronymo⁵ fuit

¹ *Oratio pro Q. Ligario*. Et *I. De nat. deor.* circa finem: «Epicurus vero ex animis hominum extraxit radicibus religionem, cum diis immortalibus et *opem* et *gratiam* sustulit; cum enim optimam et praestantissimam naturam Dei dicat esse, negat idem esse in Deo pietatem, tollit id quod maxime proprium est optimae praestantissimaeque naturae: quid enim est melius aut quid praestantius bonitate et beneficentia?»

² *II. De nat. deor.*

³ Epist. 41. *ad Lucilium*.

⁴ Epist. 73 ad id.

⁵ Epist. *ad Clesiphontem*. Unde cardinalis NORIS *Hist. Pelag.* lib. I. cap. 1.: «Haeresis, quae a promotore Pelagio nomen postea

appellata, atque ex Platonis fonte per Stoicorum rivulos fluxisse videtur. — Error Pelagii ita definitur ab ipso D. Thoma : a) « Pelagius erravit, qui simpliciter impleri praecepta legis posse sine gratia posuit. » (II. Sent. dist. 28. q. 1. a. 3.) « Error Pelagii, qui posuit quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem et vitam aeternam mereri. » (Quodl. 1. a. 7.) « Absque Dei gratia hominem peccatum evitare. » (De Verit. q. 24. a. 12.) « Hominem per liberum arbitrium in quodlibet bonum opus posse sine aliqua gratia superaddita, etiam opus meritorium. » (II. Sent. dist. 28. q. 1. a. 1.) « Hominem in peccato existentem sine gratia posse vitare peccata. » (III. C. Gent. cap. 160.) « Hominem posse a peccato resurgere per liberum arbitrium. » (III. C. Gent. cap. 157.) « Quoad perseverandum in bono sufficit homini liberum arbitrium. » (III. C. Gent. cap. 155.) « Per hoc admovetur error Pelagii, qui dicebat quod homo poterat perseverare per liberum arbitrium. Et hoc admovet, cum docet (Dominus) non consentire tentationi. Philipp. 2, 13 : *Deus operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.* » (Math. cap. 6.) « Et ita posset aliquis servare omnia legis praecepta sine gratia : quod est haeresis Pelagiana. » (I Cor. 12. lect. 1.)

b) « In hac quaestione cavendus est error Pelagii, qui posuit quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem et vitam aeternam mereri ; nec indigebat auxilio divino, nisi quantum ad hoc quod sciret quid facere deberet, secundum illud Ps. 142, 9 : *Doce me facere voluntatem tuam.* Sed quia hoc nimis parum videbatur, ut solam scientiam haberemus a Deo, caritatem autem, qua praecepta legis implentur, haberemus a nobis : ideo, postmodum Pelagiani posuerunt quod *initium* boni operis est homini ex seipso, dum *consentit* fidei per liberum arbitrium, sed consummatio est homini a Deo. Praeparatio autem ad initium boni operis pertinet. Unde ad errorem Pelagianum pertinet dicere, quod homo possit se ad gratiam praeparare absque auxilio divinae

sortita est, auctorem habuit Origenem Adamantinum Alexandrinum, virum satis suo nomine famosum... In eis (libris *Περί αρχών*) non modo Pelagianis ova fovit, sed pullos certe exclusit. » Ut infra *Part. Tert.* cap. 8. ostendetur.

gratiae; et est contra Apostolum, qui dicit Philipp. 1, 6 : *Qui coepit in vobis opus bonum, ipse perficiet.* » (Quodl. 1. q. 7.) « Non est dubium, quod non solum perfectio operis boni est a Deo, sed etiam inchoatio. Philipp. 1, 6 : *Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.* Et hoc est contra Pelagianos, dicentes quod inchoatio boni operis est ex nobis, sed perfectio est a Deo. Is. 26. 12 : *Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine.* » (II Cor. 1, lect. 1.) « Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant hujusmodi auxilium propter merita nobis dari, et quod *justificationis nostrae initium* ex nobis sit, consummatio autem a Deo. » (III. C. Gent. cap. 149.) « Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant quod *initium fidei* in nobis non erat a Deo, sed a nobis. » (III. C. Gent. cap. 152.) « Quantum ad assensum hominis in ea quae sunt fidei, potest considerari duplex causa : una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum vel persuasio hominis voluentis ad fidem ; quorum neutrum est sufficiens causa ; videlicet enim unum et idem miraculum et audientium eandem praedicationem, quidam credunt, et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliquam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis ; et propter hoc dicebant, quod initium fidei est ex nobis ; in quantum sc. ex nobis est quod parati sumus ad assentiendum his quae sunt fidei, sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea quae credere debemus. » (II-II. q. 6. a. 1.)